1

关于对乐视网信息技术（北京）股份有限公司的

问询函

创业板问询函【2019】第 3 号

乐视网信息技术（北京）股份有限公司董事会：

2019 年 1 月 2 日，你公司披露了《关于债权转让暨关联交易的

公告》。另外，媒体报道民生信托已追回 10 亿欠款并撤回对乐视控股

及贾跃亭执行申请。我部对上述事项表示关注，请你公司认真核查后

就以下事项作出书面说明：

1. 2017 年 9 月，你公司全资子公司乐视新生代预付霍尔果斯乐

视影业 3,000 万元采购网络剧，后解除采购合同，乐视新生代一直未

收回上述款项。2018 年 12 月，你公司第二大股东、乐视影业控股股

东天津嘉睿以 3,000 万元向霍尔果斯乐视影业采购网络剧。2018 年

12 月 28 日，你公司与乐视新生代、霍尔果斯乐视影业、天津嘉睿四

方形成 3,000 万元债权债务抵消。请你公司：（1）核实说明乐视新生

代与霍尔果斯乐视影业签订的网络剧采购合同是否具有商业实质，具

体的采购内容及交付安排，乐视新生代全额预付采购款的原因及合理

性，霍尔果斯乐视影业长期未归还乐视新生代预付款项的原因，霍尔

果斯乐视影业是否存在长期占用你公司资金等违规行为；（2）结合

2017 年下半年至 2018 年影视行业的市场状况、竞争环境、政策因素

等核实说明乐视新生代解除网络剧采购合同的具体原因及合理性；（3）

2

结合天津嘉睿的经营业务、天津嘉睿与霍尔果斯乐视影业签订网络剧

采购合同的内容、霍尔果斯乐视影业的经营状况等核实说明天津嘉睿

采购网络剧的原因及合理性，签订采购合同后立即签署债务抵消合同

的原因及合理性，是否存在利用虚构采购合同转移上市公司资产或单

独偿付关联方借款的情形，是否损害上市公司或其它债权人利益。请

保荐机构对上述问题发表独立核查意见。

2. 2017 年 11 月，你公司将持有的乐融致新 13.5416%股权、乐视

云 50%股权质押给天津嘉睿获得借款 12.9 亿元。截至 2018 年 12 月 4

日，你公司应偿还天津嘉睿 12.9 亿元本金及 5467.5 万元利息款已逾

期，天津嘉睿已催告你公司归还上述款项。请你公司：（1）补充说明

上述借款的偿还进展以及后续还款安排，是否会处置已质押股权；（2）

核实乐融致新及乐视云目前的估值情况，说明已质押的股权能否覆盖

向天津嘉睿借款的本息。

3. 关于媒体报道民生信托已追回 10亿欠款并撤回对乐视控股及

贾跃亭执行申请，请你公司和贾跃亭：（1）核实说明民生信托借款的

发生时间、借款金额、借款人、借款期限、担保物等具体情况；（2）

核实说明民生信托前期向法院申请强制执行的时间、申请事由、被执

行人、申请执行标的等具体情况；（3）核实说明媒体报道中关于被执

行人已履行人民币 9.01 亿元的支付方及资金来源；（4）说明你公司

推进关联方欠款催收工作采取的措施及安排。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 1月 7 日前将有关说明

3

材料报送我部。

   特此函告。

                          创业板公司管理部

                       2019 年 1 月 3 日